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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá negativními myšlenkami u matek v kontextu prvních let života jejich

prvního narozeného dítěte. Teoretická část práce je dělena na tři části: první představuje

negativní myšlenky a doprovodné emoce matek z hlediska psychopatologie, druhá z hlediska

sociální psychologie, třetí je uchopuje v kontextu pandemie Covidu-19. Výzkumná část práce

představuje výzkumné otázky, použitou metodu interpretativní fenomenologické analýzy,

charakteristiku výzkumného vzorku, sběr dat skrz polostrukturovaný rozhovor a doplňující

písemné otázky a jsou v ní prezentována výsledná zjištění. Zaprvé, matky zažívají obsahově

podobné negativní myšlenky, jež jsou doprovázeny podobnými negativními emocemi, navíc

u nich můžeme nalézt podobný vývoj v čase. Zadruhé, s vývojem negativních myšlenek se

pojila i změna jejich interpretace a změna v copingových strategiích. Pakliže matky hodnotily

své negativní myšlenky a emoce jako běžné a přirozené, lépe se s nimi vyrovnávaly, zvládly se

s nimi svěřovat svému okolí a zmenšily tak jejich negativní dopad na dítě. Klíčovou roli zde

sehrává vnímání sebe sama jako dost dobré matky. Zatřetí, významnou roli při interpretaci

a vyrovnávání se s negativními myšlenkami a emocemi hrají očekávání, která jsou do značné

míry ovlivněna nedostatečnou přípravou na rodičovství, dále neznalostí metod péče o psychické

zdraví a v neposlední řadě společenským mýtem o existenci ideální matky.

KLÍČOVÁ SLOVA

negativní myšlenky, negativní emoce, rané mateřství, dost dobrá matka, očekávání, IPA

ABSTRACT

This thesis explores negative thoughts in mothers in the context of the early years of their first-

born child's life. The theoretical part of the thesis is divided into three parts: the first presents

the negative thoughts and accompanying emotions of mothers from the perspective of

psychopathology, the second from the perspective of social psychology, and the third places

them in the context of the Covid-19 pandemic. The research part of the thesis presents the

research questions, the method of interpretative phenomenological analysis, the characteristics

of the research sample, data collection through semi-structured interviews and additional

written questions, and it presents the findings. First, mothers experience content-similar

negative thoughts that are accompanied by similar negative emotions; and furthermore, we can

find similar developments over time. Second, the evolution of negative thoughts was associated

with a change in their interpretations and a change in coping strategies. If mothers evaluated

their negative thoughts and emotions as normal and natural, they coped better with them,

managed to confide them to others and thus reduced their negative impact on the child. The

perception of oneself as a good enough mother plays a key role here. Thirdly, expectations play

an important role in interpreting and coping with negative thoughts and emotions, which are

significantly influenced by inadequate preparation for parenthood, unawareness of mental

health care methods and, last but not least, the social myth of the ideal mother.

KEYWORDS

negative thoughts, negative emotions, early motherhood, good enough mother, expectations,

IPA

Obsah

1 ÚVOD.................................................................................................................................7

2 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................10

2.1 Negativní prožitky u matek z pohledu psychopatologie ............................................10

2.1.1 Poporodní blues, úzkost, deprese a psychóza .....................................................10

2.1.2 Negativní myšlenky u matek ..............................................................................14

2.2 Společenské pojetí matky jako zdroj negativních prožitků........................................21

2.2.1 Moderní ideální matka ........................................................................................21

2.2.2 Dost dobrá matka ................................................................................................24

2.2.3 Další vlivy na prožívání mateřství ......................................................................27

2.3 Vliv pandemie Covidu-19 ..........................................................................................34

2.4 Shrnutí ........................................................................................................................36

3 VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................39

3.1 Cíle výzkumu .............................................................................................................39

3.2 Metodologie ...............................................................................................................40

3.2.1 Výběr a popis metody IPA..................................................................................40

3.2.2 Popis průběhu výzkumu......................................................................................43

3.3 Výsledky.....................................................................................................................48

3.3.1 Medailonek Jany .................................................................................................48

3.3.2 Medailonek Katky...............................................................................................53

3.3.3 Medailonek Laury...............................................................................................62

3.3.4 Medailonek Magdy .............................................................................................67

3.3.5 Medailonek Nely.................................................................................................73

3.3.6 Podobnosti a rozdíly ve vynořujících se tématech..............................................78

3.3.7 Shrnutí výsledků .................................................................................................92

4 DISKUZE .........................................................................................................................99

4.1 Porovnání výsledků s odbornou literaturou ...............................................................99

4.2 Limity práce .............................................................................................................107

4.3 Směr dalšího výzkumu.............................................................................................109

5 ZÁVĚR ...........................................................................................................................111

6 Seznam použitých zdrojů ................................................................................................114

7 Seznam příloh .................................................................................................................120

7

1 ÚVOD

K psychologické literatuře věnující se tématu mateřství jsem se dostala před pár lety, když

se na mě spontánně začaly obracet ženy z mého okolí a ptaly se mě na různé otázky ohledně

mateřství a dětského raného vývoje, případně žádaly o rady s konkrétními problémy, na něž

nedokázaly najít odpověď v populárně naučných textech. Ve snaze porozumět lépe jejich

potížím jsem se začala blíže zabývat zejména literaturou zpracovávající psychiku matek po

porodu.

Při studiu odborných zdrojů bylo udivující zejména to, v jak velkém rozporu je

společenský obraz o prožívání a chování matek a jejich reálné zkušenosti. Také jsem shledala,

že ač odborná literatura tento rozpor zná a průběžně ho podrobuje větším či menším výzkumům,

nedaří se tyto informace příliš zprostředkovat laické veřejnosti.

Západní společnost od matky očekává, že bude splňovat řadu kritérií, aby byla dobrou

matkou; už ale není tematizován fakt, že tato dobrá matka skrývá množinu vlastností takřka

totožnou s vlastnostmi matky ideální, a tedy dostát těmto nárokům je velmi těžké až nemožné.

Tento rozpor mezi společensky vyjádřenými nároky (ať již explicitně či implicitně) a reálnými

možnostmi matek je pak identifikován jako jedna z příčin poporodních psychických obtíží:

poporodní blues, poporodní deprese, poporodní úzkosti.

Nároky kladené na matky se sice historicky s časem proměňují, nedá se ale říci, že by se

společenský tlak snižoval. Určitou snahu o přehodnocení mateřských výkonů učinil v polovině

minulého století Winnicott se svým konceptem „dost dobré matky“, když oponoval do té doby

převládajícímu psychoanalytickému narativu, který mateřskou péči učinil zodpovědnou za

většinu psychopatologických projevů dítěte (Masopustová, Daňsová, & Lacinová, 2018),

a naopak označil nedokonalosti v mateřské péči za nutnou podmínku zdravého vývoje dítěte

(Winnicott, 1953; Winnicott, 1960). Koncept matky, která je dostatečně dobrá, byl zlomem

v patologizaci a nakládání velkých nároků na bedra žen jakožto primárních pečovatelek.

Trendy v pojetí mateřství z přelomu tisíciletí a ve 21. století se v západních zemích dají

rozdělit na dva proudy. Silnější z nich vychází z již zmíněného konceptu mateřské

nenahraditelnosti v péči o dítě a nutnosti dávat dítěti vždy přednost před matkou, někdy

nazývaný jako tzv. intenzivní mateřství (Hays, 1996). Tento proud za svůj rozmach vděčí jak

rozvoji informačních technologií, které umožnily rodičům lépe získávat (více či méně

podložené a ověřené) informace o vývoji a výchově potomků, tak vzniku sociálních sítí, které
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přiživují touhu dostát mateřskému ideálu. Taková matka zná všechny nejnovější výchovné

trendy, dokáže je kriticky zhodnotit a vybrat pro své dítě ten nejlepší.

Druhý proud současnosti by se dal nazvat snahou o návrat ke konceptu dost dobré matky.

Je výsledkem osvěty vedené odborníky i laiky, kteří si za cíl kladou zprostředkovat lidem reálné

zkušenosti a fenomény a oslabit tak sílu nedosažitelných ideálů. Jak bylo opakovaně výzkumně

potvrzeno, právě rozpor mezi ideálem a vnímanou realitou je jednou z příčin psychických

obtíží, sníženou spokojeností se životem počínaje a depresí konče (Harwood, McLean,

& Durkin, 2007). Také se daří postupně zmenšovat stigma, kterým může být postihnut kdokoli,

kdo nedosahuje ideálu mateřství (nebo se o to alespoň nesnaží); u klinické populace je pak

znatelný i posun v úbytku stigmatu spojovaného s vyhledáním odborné pomoci při vážnějších


[…]


strategií, a také na způsob, jakým ony negativní myšlenky a emoce ovlivnily vztah matky

k dítěti i k sobě samé.

V teoretické části práce byly představeny současné postoje a výzkumy k tomuto tématu.

První kapitola byla věnována negativním prožitkům matek z hlediska psychopatologie, byly

zde ve stručnosti představeny fenomény poporodního distresu (poporodní blues, poporodní

úzkost, poporodní deprese) a poporodní psychózy jakož i možnosti jejich léčby a snahy

o prevenci. Negativní myšlenky byly představeny z hlediska psychopatologie, která je považuje

za symptom nemoci, dále bylo popsáno pojetí negativních myšlenek jakožto běžné zkušenosti

a také možného hybatele vývoje mateřské ambivalence a osobnostního růstu matky. Ve druhé

kapitole byly shrnuty sociologické faktory, které se podílí na vzniku a podobě negativních

myšlenek u matek, konkrétně moderní trendy v pojetí ideální matky, dost dobré matky, role

identity matky, jejího očekávání od mateřství, temperamentu dítěte a též destigmatizační

potenciál sociálních sítí a médií. Třetí kapitola se věnovala vlivu pandemie Covidu-19 na

psychiku matek.

Ve výzkumné části práce byla představena použitá metodologie a prezentována výsledná

zjištění. Ke sběru dat bylo použito polostrukturované interview a tři doplňkové otázky, které

byly informantkám zaslány zpětně po realizaci rozhovoru a na něž odpovídaly písemnou

formou. K analýze dat byla zvolena interpretativní fenomenologická analýza.

Hlavním zjištěním práce bylo, že obsahově matky zažívají podobné negativní myšlenky

a jsou doprovázeny podobnými negativními emocemi, navíc u nich můžeme nalézt podobný

vývoj v čase. S vývojem negativních myšlenek se pojila i změna jejich interpretace a změna

v copingových strategiích.

S obdobím šestinedělí se pojí negativní myšlenky spojené s učením se správné péče

o novorozence a emočními výkyvy (převážně smutku), přičemž jsou interpretovány jako

nepříjemné, leč neškodné a přechodné. V tomto období si matky vystačily s copingovými

strategiemi vytvořenými dříve. Kolem konce šestinedělí se mnohem více začal projevovat vliv
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zvyšujících se nároků v péči o dítě, které na matku kladlo okolí i které na sebe kladla ona sama,

a do popředí se dostalo dilema mezi naplňováním potřeb sebe či dítěte. U matek se staršími

dětmi mělo toto dilema tendenci se periodicky opakovat. Negativní myšlenky z tohoto období

hodnotily matku jako špatnou či nedostačující a doprovázely je emoce selhání, viny, vzteku,

studu, bezmoci, beznaděje a nudy. Jako hlavní spouštěče negativních myšlenek v tomto období

se ukázaly být nevyžádané rady a neutišitelný pláč dítěte, který jako jediný byl i spouštěčem

myšlenek na úmyslné ublížení dítěti. Ve vypořádání se s myšlenkami tohoto typu bylo pro

matky klíčové přehodnocení vlastního nároku na naplňování vlastních potřeb, vytvoření

vlastního obrazu dost dobré matky, upuštění od obrazu matky ideální a nalezení nových

copingových strategií pro vypořádání se se stresovými situacemi i ubíjející mateřskou rutinou.

I zpětně se u matek dostavují pocity viny a výčitky ohledně nefunkčních způsobů, kterými se

snažily vyrovnat se situacemi, které byly spouštěči negativních myšlenek.

Jako další okrajová témata negativních myšlenek se ukázalo být subjektivně vnímané

znevýhodnění oproti jiným matkám (náročnější temperament dítěte, úmrtí v rodině).

Znevýhodnění a omezení spojená s pandemií Covidu-19 se v obsahu negativních myšlenek

odrazilo v mnohem menší míře, než se očekávalo.

Matky neměly problém svěřovat se se svými negativními myšlenkami či emocemi,

pakliže je hodnotily jako běžné a přirozené, také se s nimi pak lépe vyrovnávaly a měly menší

dopad na péči o dítě. Některé matky je takto hodnotily od počátku, některé se k tomuto musely

dopracovat postupně, a to i proto, že vzdělávací materiály prožívání matky komentují pouze po

porodu a dobu šestinedělí.

Předporodní příprava absolvovaná našimi informantkami se ukázala být slabým místem

co do vybudování realistické představy, práce se zahlcujícími emocemi spojenými s vnímaným

stresem při pláči kojence či zprostředkování náhledu na důležitost péče o samotnou matku. Role

normalizace negativních prožitků spojených s mateřstvím, podpora sdílení a soucitu sama se

sebou je podnětem pro současnou praxi. Jako další funkční intervence pro lepší zvládání

negativních myšlenek se ukázala být mateřská peer podpora, ať mezi přáteli nebo neznámými

lidmi. Peer podpora vedená odborně má navíc přidanou hodnotu v tom, že může dohnat mezery

ve vzdělání o psychohygieně, práci s emocemi a i praktických radách zvládání péče či výchovy.

Další výzkum negativních myšlenek u matek by se mohl ubírat lepším zmapováním role,

jakou má ve změnách negativních myšlenek a postoji k nim vývojové stadium dítěte a další

narozené děti. Informantky též referovaly o pocitech lítosti, že se dítě vůbec narodilo; tyto
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myšlenky jsou zatím zachyceny ve výzkumech pouze v rovině deskriptivní a není nijak

zachycen jejich vývoj v čase. V tomto výzkumu se také objevilo jako důležité téma kontroly

a schopnosti soucitu se sebou, jejich role ale nebyla zcela objasněna. O sociálně kulturním

kontextu negativních myšlenek by pak mohlo napovědět zkoumání podobností a rozdílů mezi

negativními myšlenkami u matek a otců, kteří jsou primárními pečovateli.
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