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Diplomová práce se věnuje specifickému tématu, analyzuje zkušenost matek s negativními

myšlenkami a emocemi v prvních letech života svého prvního dítěte. Z pohledu volby tématu, i

přesahu do poradenské a terapeutické praxe považuji téma za originální, zajímavé a přínosné. Právě

optika mateřského prožívání, interpretace i jednání a vztahování se k vlastním emocím, sebehodnocení

i vyrovnávání se s těmito pocity, může velmi pomoci k otevřenosti žen o tomto problému nejen

hovořit, ale i snížit celospolečenskou stigmatizaci tohoto fenoménu. Posunutí náhledu

z psychopatologické roviny do problematiky „běžné“ může přinést tlak na revizi konceptu dokonalosti

mateřství a oslabení síly nedosažitelných ideálů.

Teoretická část je bohatá na terminologický a diagnostický aparát. Dikce první kapitoly má klinický,

psychopatologický charakter, kde autorka pojednává o fenoménech duševních poruch psychických

problémů v souvislosti s perinatálním obdobím či raně mateřským obdobím. Dále se autorka zaměřuje

i na oblast identifikace či diagnostiky negativních myšlenek v mateřství, což považuji za velmi

obohacující pasáž, protože se jedná o téma, které je i v tomto segmentu psychodiagnostiky marginální.

Další části (např. negativní myšlenky jako běžná zkušenost) ilustrují ambivalentnost identitních i

emočních otázek rodičovství jako takového a také změn ve společnosti, které na roli matky kladou

mnohé, někdy i protichůdné, nároky. Teoretický přehled působí celistvě, témata jsou vztažena

k praktické části, čtenář se v textu snadno orientuje, je adekvátně seznámen s klíčovými tématy

zkoumaného fenoménu, včetně reflexe toho, kde sama autorka vidí slabší místo empirického zájmu a

tím argumentuje i volbu svého výzkumného zájmu. Z hlediska použití bibliografických zdrojů se

jedná o práci, která pracuje s rozsáhlým rejstříkem zdrojů, s převahou zahraničních zdrojů, citační

norma je dodržena. Studentka je schopna samostatné rešeršní práce na vysoké úrovni, nepracuje pouze

s kompilací různých pojetí, ale snaží se k popisovaným teoriím či empirickým závěrům dodávat

komparativní či kritický rozměr.

V metodologické pasáži studentka prokázala, že má v oblasti stanovování výzkumných cílů, ale i

prostředků (volba metod sběru dat) kvalitní vědomostní zázemí. Autorka popisuje detailně postup

sběru dat, etické konsekvence, odůvodnění cílové skupiny i kritéria zařazení do výzkumného vzorku.

Cíle, které si autorka klade, jsou jednoznačně vyjádřeny a je k nim v textu postupně směřováno.

Vzhledem k charakteru empirického zájmu i metodologického nástroje (polostrukturovaný rozhovor)

se autorka rozhodla pro kvalitativní výzkum. Vzhledem ke zkoumanému tématu studentka pracuje

v rámci analýzy dat s metodou interpretativní fenomenologické analýzy (IPA), jejího výzkumu se

zúčastnilo pět matek. Definovaným cílům práce odpovídají i adekvátně zformulované výzkumné

otázky. Cílem výzkumu není pouze sledovat obsah a interpretaci negativních myšlenek, ale i jejich

vývoj v čase. Analýza a interpretace dat jsou hutné, výsledky jsou však formulovány přesvědčivě,

s dohledatelnou oporou z dat (dobře zvolené ukázky z rozhovorů, reflexe vyjádření informantek „mezi

dveřmi“, po skončení připraveného rozhovoru). Jádro výsledné analýzy dat představuje de facto

samostatné kazuistiky účastnic výzkumu, které jsou strukturovány originálně, s akcentem na

individuální specifika, včetně analýzy verbálního i neverbálního projevu informantek při sběru dat.

V závěru analytické části práce autorka velmi přehledně komparuje jednotlivé zkušenosti a kategorie

(fenomény) jednotlivých účastnic do přehledných tabulek a odpovídá si na výzkumné otázky. Mnohá

zjištění a jejich interpretace považuji za překvapivé – zejména pak vývojovou linii, kdy autorka pracuje

s individuální chronologií vytvoření konceptu dost dobré matky (doba hájení, hodnotící období,

vytvoření konceptu dost dobré matky, současnost).

Část diskuze je zralá, precizní a rozsáhlá. Autorka dokazuje, že umí své nálezy zasadit do kontextu

teoretických koncepcí i srovnatelných empirických zjištění, zamýšlí se nad slabými stránkami své

práce, přináší nápady na pokračování v dalším bádání na tomto poli, toto část hodnotím jako důkaz,

že studentka obstála ve svém záměru a cíle práce byly jistě naplněny.

Výslednou práci diplomantky považuji za velmi zdařilou. Rozsah práce a její struktura odpovídají

požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z jazykového hlediska je psána akademickou dikcí

s kvalitním terminologickým aparátem. Práce obsahuje všechny povinné části.

Diplomovou práci Štěpánky Janusové jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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